№ 1-282/2025

УИД 66RS0003-02-2025-000460-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 августа 2025 года г. Екатеринбург 

Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего Карапетян Е.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарём судебного заседания Григорчук А.В., 

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Кировского района г. Екатеринбурга Кузнецова С.В., ФИО1,

подсудимых ФИО4, ФИО3,

их защитников – адвокатов Петрусенко И.С., Косачева А.А.,

переводчиков ХПС, ВМА

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

Худойдоди Маджнуна, 

<

...> не судимого, 

содержащегося под стражей в порядке задержания с 26.12.2024 и меры пресечения с 28.12.2024, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Мухаммаджони Раджабали, 

<

...> не судимого, 

содержащегося под стражей в порядке задержания с 26.12.2024 и меры пресечения с 28.12.2024, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО4 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. Преступление совершено в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

В период до 15.12.2024, точные дата и время следствием не установлены, у неустановленного лица (далее неустановленный организатор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), обладающего высокими организаторскими способностями, умеющего подчинить себе окружающих и осведомлённого о сложившейся ситуации на рынке незаконного оборота наркотических средств, об устойчивых тенденциях развития их нелегального оборота, преследующего корыстную цель быстрого противоправного обогащения, возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах в течение неограниченного периода времени на территории Свердловской и Челябинской областей бесконтактным способом, заранее неопределённому кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее сеть «Интернет»).

Намереваясь организовать деятельность группы, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, в указанный период, неустановленный организатор приискал для этих целей неустановленные технические средства связи, позволяющие осуществлять подключение и работу в сети «Интернет», использовать различное программное обеспечение для обмена сообщениями.

Разрабатывая механизм преступной деятельности организованной группы, неустановленный организатор, намереваясь быть ее единоличным руководителем, используя неустановленные технические средства связи, обладающие возможностью выхода в сеть «Интернет» и свои знания функционирования программного обеспечения в сети «Интернет», создал в сервисе обмена мгновенными сообщениями 

<

...> неустановленную учетную запись, присвоив ей неустановленное имя и произвел настройку функций, позволяющих производить загрузку информации об оборудованных тайниках с наркотическими средствами, фотографий и координат мест их нахождения; продемонстрировать данную информацию покупателям с указанием стоимости наркотических средств, способах оплаты и номерах счетов для электронного перевода денежных средств за приобретаемые наркотические средства; предоставить возможность автоматически получить информацию о «тайнике» приобретателю после перевода денежных средств на представленные электронные счета, а также предлагаемые вакансии в качестве кураторов, курьеров-закладчиков наркотических средств в «тайники», с указанием условий работы и размера денежного вознаграждения. Кроме того, неустановленным организатором была организована работа по сопровождению заказов от момента выбора приобретаемых наркотических средств до их получения приобретателями, включая рассмотрение претензий при возникновении сложностей с нахождением «тайников» с наркотическими средствами, ошибок в описании, массе или несоответствии адресов тайников.

Таким образом, незаконный сбыт наркотических средств посредством неустановленной учетной записи, имеющей неустановленное имя в приложении мгновенного обмена сообщениями 

<

...> созданной неустановленным организатором, обеспечивал меры конспирации, исключающие личные встречи с приобретателями наркотических средств, сводя к минимуму общение посредством программ персональной связи с посторонними лицами, не входящими в состав организованной группы, а также позволял оперативно получать и обрабатывать заказы, что привело к увеличению количества незаконно сбываемых наркотических средств и, как следствие, увеличению дохода от преступной деятельности.

В целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов деятельности организованной группы, и, в первую очередь, своей лично, зная о возможности прослушивания сотрудниками правоохранительных органов телефонных переговоров, неустановленный организатор разработал план преступной деятельности и меры конспирации. Согласно разработанному плану, общение между членами организованной группы для обеспечения устойчивости, мобильности и повышения, таким образом, эффективности незаконной деятельности, должно было осуществляться посредством электронных устройств с возможностью работы в сети «Интернет» в программах мгновенного обмена сообщениями 

<

...> и 

<

...> что позволяло исключить личные контакты среди участников организованной группы и обеспечить закодированную передачу информации, включая фото, аудио и текстовых сообщений, обеспечивающих анонимность пользователей и использование стандартов шифрования высокого уровня, тем самым обеспечивая высокий уровень конспирации при осуществлении преступной деятельности, что позволяло обеспечить безопасное функционирование организованной группы.

Согласно преступному плану, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться исключительно бесконтактным способом – помещением в «тайники» – места, известные участникам организованной группы, которые не были известны приобретателям наркотических средств и не могли быть обнаружены ими без сообщения через сеть «Интернет» информации о местах их нахождения, обеспечивая, таким образом, их сохранность. Таким образом, исключалась необходимость личных встреч с приобретателями наркотических средств. Данная стратегия способствовала мобильности и эффективности распространения наркотических средств, а также личную безопасность участников организованной группы. Оплата за незаконно сбываемые наркотические средства должна была осуществляться электронными платежами на неустановленные электронные счета. 

Контроль над поступлением денежных средств от приобретателей наркотических средств, а также расходование денежных средств на преступные нужды организованной группы и оплату выполненной части преступного плана участникам группы, согласно разработанному плану, должен был осуществлять организатор лично.

Для обеспечения функционирования организованной группы, как единого целого, и налаживания механизма совместной преступной деятельности, неустановленный руководитель возглавил организованную им преступную группу и, осуществляя общее единое руководство действиями её участников, распределил функции между членами группы, определив роли и обязанности, как для себя, так и для её участников.

Согласно преступному плану и распределению ролей, неустановленный организатор определил для себя следующие обязанности:

- создание и администратирование неустановленной в ходе следствия учетной записи (канала), (далее «канал») в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

...> постоянное усовершенствование и реклама, в том числе, и на других неустановленных сайтах, посвященных аккумулированию информации, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в сети «Интернет»;

- подбор и вовлечение в деятельность организованной группы новых участников с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, и, тем самым, расширения сети незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, путем размещения соответствующей информации в виде рассылок, публикаций об условиях вступления в указанную организованную группу для исполнения функций кураторов, курьеров-закладчиков наркотических средств в «тайники»;

- установление прочной законспирированной связи между участниками организованной группы и её поддержание посредством ведения переписки в программах мгновенного обмена сообщениями 

<

...> и 

<

...> через сеть «Интернет»;

- руководство деятельностью организованной группы и каждым её участником, дача обязательных для исполнения указаний;

- планирование и подготовка к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в значительном и крупном размерах; 

- создание на территории Свердловской и Челябинской областях разветвлённой сети незаконного сбыта наркотических средств в общих интересах участников преступной группы;

- инструктаж участников преступной группы по вопросам конспирации и защиты от разоблачения их совместной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов с требованием неукоснительного их соблюдения;

- формирование, установка и регулирование цен на незаконно сбываемые участниками организованной группы наркотические средства;

- установление размера денежного вознаграждения участникам организованной группы и переводы им денежных средств с использованием электронных платежных систем, как лично, так и через операторов, в качестве оплаты за выполнение возложенных на них обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы;

- сообщение операторам адреса мест нахождения «тайников» с приобретенными им партиями наркотических средств, давать им указания о необходимости их распределения между соучастниками с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта через неустановленный канал в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

...>

- планирование, подготовка и непосредственное участие в совершении особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в значительном и крупном размерах.

Формируя структуру организованной группы, для достижения намеченной цели, неустановленный организатор, намереваясь быть ее единоличным руководителем, посредством обмена сообщениями в приложении мгновенного обмена сообщениями 

<

...> и в приложении мгновенного обмена сообщениями 

<

...> через сеть «Интернет», подыскал и вовлек в состав организованной им группы соучастников: в период до 15.12.2024, точные дата и время следствием не установлены, в качестве куратора (далее неустановленный куратор) – неустановленное лицо, зарегистрировавшееся в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

...> под неустановленной учетной записью и в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

...> под абонентским номером ***; в качестве лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств ФИО4 и ФИО3, зарегистрировавшихся в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

...> под ником 

<

...>, привязанным к абонентскому номеру *** и в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

...> под ником 

<

...>, привязанным к абонентскому номеру ***; в качестве курьеров-закладчиков наркотических средств в «тайники» неустановленных лиц, зарегистрировавшихся в программах мгновенного обмена сообщениями 

<

...> и 

<

...> под неустановленными аккаунтами.

В период с 15.12.2024 по 18.12.2024, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО4 и ФИО3, находящихся по месту своего проживания по адресу: ул. Раевского, *** в нарушение Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от *** № 3-ФЗ (в редакции Федерального закона от *** №670-ФЗ), возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном и крупном размерах, с целью их незаконного сбыта путем продажи другим лицам бесконтактным способом через систему «тайников», с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы.

Реализуя преступный умысел, с 15.12.2024 по 18.12.2024 ФИО4 и ФИО3, находясь по вышеуказанному месту своего проживания, зная, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный устойчивый доход и, что наибольшая прибыль при незаконном обороте наркотических средств может быть получена при сбыте наркотических средств в значительном и крупном размерах в составе организованной группы, стремясь быстро и противоправно обогатиться, при помощи сотового телефона марки «Honor X9b 5G» и сотового телефона «Huawei nova 12i», подключенных к сети «Интернет», в программе для мгновенного обмена сообщениями 

<

...> посредством учетной записи 

<

...> и в ходе переписки с неустановленным куратором, договорились совместно осуществить незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, путем продажи другим лицам, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через систему «тайников», вступив тем самым с неустановленным организатором и другими соучастниками организованной группы в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений – незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Свердловской и Челябинской областей неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом через программы мгновенного обмена сообщениями 

<

...> и 

<

...> через сеть «Интернет», согласившись стать участником организованной преступной группы, осознавая при этом свое членство в ней, а также характер и общественную опасность своих действий.

Таким образом, ФИО4 и Худойдоди М. вступили в состав организованной группы, характеризующейся организованностью, четким распределением ролей между ее участниками, иерархичностью, сплоченностью и устойчивостью состава, наличием отлаженной системы конспирации для систематического совершения на постоянной основе особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом на территории Свердловской и Челябинской областей наркотических средств.

Неустановленным организатором, как руководителем преступной группы, на неустановленного куратора, согласно разработанному плану преступной деятельности, были возложены следующие обязанности:

- выполнять указания руководителя организованной группы, полученные посредством сети «Интернет»; 

- неукоснительно соблюдать меры конспирации и безопасности, разработанные руководителем организованной группы;

- приискивать и вовлекать в состав организованной группы путем ведения переписки в программах мгновенного обмена сообщениями 

<

...> и 

<

...> новых участников – курьеров-закладчиков наркотических средств в «тайники» на территории Свердловской и Челябинской областей, согласовывая свои действия и кандидатуры новых соучастников с руководителем организованной группы;

- устанавливать прочные законспирированные связи между участниками организованной группы и поддерживать их посредством обмена сообщениями в программах мгновенного обмена сообщениями 

<

...> и 

<

...> через сеть «Интернет»;

- инструктировать подобранных соучастников о необходимости приобретения предметов для взвешивания, фасовки, упаковки и хранения наркотических средств, с целью их дальнейшего незаконного сбыта и извлечения максимально высокой прибыли;

- инструктировать участников организованной группы по вопросам конспирации и защиты от разоблачения их совместной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, с требованием неукоснительного их соблюдения;

- проводить обучение подобранных соучастников методам и способам фасовки, перевозки, хранения наркотических средств, а также оборудования тайников с ними, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы;

- планировать, подготавливать и непосредственно участвовать в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств;

- получать от ФИО4, ФИО3 и соучастников, выполняющих обязанности курьеров-закладчиков наркотических средств в «тайники», посредством обмена сообщениями в программах мгновенного обмена сообщениями 

<

...> и 

<

...> через сеть «Интернет», информацию о местах нахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, облегчающую их поиск, размещать указанную информацию в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

...> для предложения и незаконного сбыта покупателям, в составе организованной группы, через сеть «Интернет»; 

- сопровождать заказы по приобретению наркотических средств до их получения приобретателями, оказывая последним помощь в случае возникновения сложностей при обнаружении тайников;

- осуществлять контроль над наличием и остатками наркотических средств, достаточными для бесперебойного функционирования и конкурентоспособности;

- устанавливать размеры денежного вознаграждения участникам организованной группы, согласовывать их с неустановленным организатором и непосредственно осуществлять переводы цифровых активов и денежных средств на используемые соучастниками электронные и расчетные счета, в качестве оплаты за выполнение возложенных на них обязанностей по незаконному обороту наркотических средств в составе организованной группы. 

Руководителем организованной группы, согласно разработанному плану преступной деятельности на ФИО4 и ФИО3, занимающихся руководством оптовыми складами наркотических средств, обеспечивающими деятельность преступной группы, а также исполняющих обязанности розничных закладчиков по помещению наркотических средств в тайники были возложены следующие обязанности:

- выполнять указания неустановленных организатора и куратора, полученные посредством сети «Интернет» в программах мгновенного обмена сообщениями 

<

...> и 

<

...>

- соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы;

- получать посредством обмена сообщениями в программах мгновенного обмена сообщениями 

<

...> и 

<

...> через сеть «Интернет» от неустановленных организатора и куратора информацию о местах нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств в значительном и крупном размерах, приобретенными неустановленным организатором, а также указания о необходимости их извлечения, хранения и фасовки на более мелкие партии в удобные для незаконного сбыта упаковки определенными массами, об оборудовании тайников и помещении в них расфасованных наркотических средств для передачи неустановленным соучастникам, а так же в тайники для дальнейшего предложения и незаконного сбыта покупателям через программу мгновенного обмена сообщениями 

<

...> посредством сети «Интернет»;

- извлекать из тайников наркотические средства в значительном и крупном размерах, незаконно хранить их, фасовать на более мелкие партии в размерах, обозначенных неустановленными организатором и куратором в удобные для незаконного сбыта упаковки, помещать расфасованные наркотические средства в специально оборудованные тайники на территории Свердловской и Челябинской областей, в том числе для передачи неустановленным соучастникам, выполняющим обязанности розничных закладчиков наркотиков в тайники, с целью помещения их в отдельные тайники для совместного незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы через программу мгновенного обмена сообщениями 

<

...>

- сообщать адреса мест нахождения, оборудованных ими тайников с наркотическими средствами неустановленным организатору и куратору посредством передачи сообщений в программах мгновенного обмена сообщениями 

<

...> и 

<

...> через сеть «Интернет» для размещения их части на неустановленной учетной записи в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

...> а также для распределения и передачи неустановленным соучастникам, выполняющим обязанности розничных закладчиков наркотических средств в тайники, для их последующего помещения в отдельные тайники с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям на территории Свердловской и Челябинской областей в составе организованной группы;

- приобретать необходимые предметы для фасовки и упаковки наркотических средств, а именно, электронные весы, мерные ложки, полимерную липкую ленту черного и синего цветов типа «изолента» и пакеты из неокрашенной полимерной пленки;

- выполнять при помощи принадлежащих им сотовых телефонов марки «Honor X9b 5G» и «Huawei nova 12i», подключенных к сети «Интернет» посредством приложения 

<

...> ориентирующие фотографические изображения мест нахождения оборудованных ими «тайников» с партиями наркотических средств, при помощи приложения снабжать фотографические изображения географическими координатами, кратким описанием мест их нахождения, облегчающими их поиск, и направлять их в сообщениях в программах мгновенного обмена сообщениями 

<

...> и 

<

...> через сеть «Интернет», неустановленным организатору или куратору в целях последующей передачи данной информации приисканным приобретателям и неустановленным соучастникам, выполняющим обязанности курьеров-закладчиков наркотических средств в «тайники», для дальнейшего совместного незаконного сбыта приисканным приобретателям в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

...> через сеть «Интернет».

Таким образом, ФИО4 и ФИО3, способные и готовые на протяжении длительного периода осуществлять противоправную деятельность в составе организованной группы, совмещали обязанности лиц, ответственных за хранение наркотических средств, последующее помещение наркотических средств в «тайники» для курьеров и потребителей наркотических средств.

Неустановленным организатором, как руководителем преступной группы, через неустановленного куратора, согласно разработанному плану преступной деятельности, на неустановленных соучастников, выполняющих обязанности курьеров-закладчиков наркотических средств в «тайники» были возложены следующие обязанности:

- выполнять указания неустановленного организатора, полученные лично, либо через неустановленного куратора в программах мгновенного обмена сообщениями 

<

...> и 

<

...> через сеть «Интернет»; 

- неукоснительно соблюдать меры конспирации и безопасности, разработанные руководителем организованной группы;

- получать посредством обмена сообщениями в программах мгновенного обмена сообщениями 

<

...> и 

<

...> через сеть «Интернет», от неустановленных организатора или куратора информацию о местах нахождения «тайников» с партиями наркотических средств, в том числе, незаконно размещенных ФИО4 и ФИО3, а также указания о необходимости их извлечения, доставления в места временного незаконного хранения, расфасовки определенными массами и помещения наркотических средств в отдельные «тайники» на территории Свердловской и Челябинской областей для последующего совместного незаконного сбыта покупателям в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

...> через сеть «Интернет», в составе организованной группы;

- извлекать из «тайников» наркотические средства, согласно указаниям, полученным от неустановленного куратора, доставлять в места временного незаконного хранения, где расфасовывать их определенными массами, оборудовать «тайники» на территории города Екатеринбурга и помещать в них наркотические средства для дальнейшего совместного с другими участниками организованной группы незаконного сбыта приисканным приобретателям в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

...> через сеть «Интернет»; 

- выполнять ориентирующие фотографические изображения мест нахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, снабжать их географическими координатами, кратким указанием мест их нахождения, облегчающими их поиск, и направлять их в сообщениях в программах мгновенного обмена сообщениями 

<

...> и 

<

...> через сеть «Интернет», неустановленным куратору или организатору для размещения данной информации на вышеуказанном канале с целью предложения и незаконного сбыта приисканным приобретателям, через сеть «Интернет».

Неустановленный организатор, являясь единоличным руководителем организованной им преступной группы, действуя умышленно, довёл до ее участников, в том числе, и до ФИО4 и ФИО3 преступный план по совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), заранее неопределенному кругу лиц, на территории Свердловской и Челябинской областей, посредством программы мгновенного обмена сообщениями 

<

...>

При совершении конкретных преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием стабильного функционирования организованной группы, руководитель и соучастники использовали сеть «Интернет», что обеспечивало их анонимность при общении между собой и совершении преступлений. Участники организованной группы были осведомлены о других ее членах и руководителе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных задач. Все расчеты с приобретателями наркотических средств в целях конспирации, производились с использованием электронных и расчетных счетов. 

Для коммуникации и согласованности действий при совершении преступлений в составе организованной группы ее неустановленным руководителем и соучастниками использовались неустановленные технические устройства, имеющие доступ в сеть «Интернет». Для получения от неустановленных руководителя и куратора указаний, для обмена информацией о местах нахождения тайников с наркотическими средствами ФИО4 и ФИО3 использовали сотовые телефоны марки «Honor X9b 5G» и «Huawei nova 12i», обладающие возможностью выхода и работы в сети «Интернет».

Доходы, получаемые в результате совершаемых преступлений, концентрировались у руководителя организованной группы на неустановленных электронных и расчетных счетах.

Контроль над поступлением денежных средств, в том числе преобразованных из виртуальных активов (криптовалюты) «Bitcoin» (Биткоин), полученных в результате совершения преступлений от приобретателей наркотических средств, а также расходованием денежных средств на преступные нужды организованной группы и оплату выполненной части преступного плана её участникам, осуществлял руководитель организованной группы лично, а также, по его указанию, неустановленный куратор.

Выполняя условие в части применения приёмов конспирации, руководителем и участниками организованной группы были приняты меры безопасности, заключающиеся в использовании электронных счетов и банковских карт, зарегистрированных на иных лиц, не осведомлённых о преступной деятельности участников организованной группы.

Созданная неустановленным организатором преступная группа являлась устойчивой организацией, характеризующейся высокой конкурентоспособностью, была оптимально приспособлена к длительной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размерах.

При этом деятельность всей организованной группы и эффективность её работы зависела от деятельности каждого её участника и не могла существовать и функционировать без кого-либо из вошедших в её состав активных участников.

Организованная группа, созданная и руководимая неустановленным организатором отличалась следующими признаками:

- организованностью, определявшейся чётким распределением ролей между всеми участниками преступной группы, иерархичностью структуры при доминирующей роли руководителя, скоординированностью и взаимной согласованностью действий всех её участников;

- сплочённостью, выражавшейся в наличии у руководителя организованной группы и её участников единого умысла на совершение преступлений для личного обогащения, при наличии общих преступных целей и намерений; 

- устойчивостью состава организованной группы при длительном периоде её преступной деятельности;

- планированием деятельности организованной группы на будущее время, предусматривающим наращивание поставок наркотического средства и последующего незаконного сбыта наркотических средств, в значительном и крупном размерах;

- устойчивостью форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности;

- наличием отлаженной системы конспирации;

- высокой технической оснащенностью и знаниями всеми участниками организованной группы особенностей современного программного обеспечения для анонимной деятельности в сети «Интернет».

Для незаконного хранения и расфасовки наркотических средств в удобные для незаконного сбыта упаковки, участники организованной группы – ФИО4 и ФИО3 использовали арендованную комнату, в которой проживали сами, расположенную по адресу: ул. Раевского, ***. Использование указанного помещения обеспечивало скрытность и конспирацию преступной деятельности участников организованной группы, а также служило надежным местом сокрытия наркотических средств, предотвращало их обнаружение посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов. 

Мобильность участников организованной группы при транспортировке наркотических средств обеспечивалась использованием такси, как внутри города, так и для поездок в другие области.

Таким образом, созданная неустановленным организатором структура организованной группы с разработанными мерами конспирации и высокой степенью организации, отлаженным механизмом совершения конкретных преступлений и общей схемой преступной деятельности, позволяла осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, в значительном и крупном размерах, неопределенному кругу лиц, что гарантировало получение стабильно высокой прибыли.

Выполнив все необходимые организационные мероприятия по формированию структуры организованной группы, неустановленные организатор, куратор, ФИО4 и ФИО3 и иные неустановленные соучастники, согласованными действиями стали реализовывать свои намерения по совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительном и крупном размерах.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период с 18.12.2024 по 15:00 25.12.2024, точные дата и время следствием не установлены, согласно достигнутой договоренности, неустановленный организатор поместил наркотические средства в «тайник», оборудованный в неустановленном месте в лесном массиве в районе *** Челябинской области, сведения о месте нахождения которого сообщил ФИО4 и ФИО3 приложении 

<

...> через сеть «Интернет», а также указание об извлечении из «тайника», хранении, фасовке и помещения в «тайники» на территории г. Екатеринбурга с целью дальнейшего, совместного с другими участниками организованной группы незаконного сбыта.

В период с 18.12.2024 по 15:00 25.12.2024 ФИО4 и ФИО3, получив от неустановленного организатора в приложении 

<

...> установленного в их сотовых телефонах марки «Honor X9b 5G» и «Huawei nova 12i» через сеть «Интернет» сведения о месте нахождения «тайника» с наркотическими средствами и, выполняя поручение неустановленного организатора, действуя умышленно, в составе организованной группы, согласно отведенных им организатором ролям, передвигаясь на автомобиле такси, прибыли к неустановленному следствием месту в лесном массиве в районе *** Челябинской области, где ФИО4 и ФИО3 отыскали «тайник», из которого извлекли, тем самым действуя с той же преступной целью совместно с другими участниками в составе организованной группы незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, через систему «тайников» с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

...> общей массой не менее 52,58 грамма, что является крупным размером и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

...> общей массой не менее 0,70 грамма, что является значительным размером, которые должны были расфасовать на мелкие партии, упаковывая их в свертки, разместить эти свертки в «тайниках» на территории г. Екатеринбурга, и сообщить их местонахождение для последующего совместного сбыта неустановленным куратору и организатору. Далее, в период с 18.12.2024 по 15:00 25.12.2024 ФИО4 и ФИО3 с незаконно хранимыми наркотическими средствами, выполняя свои преступные роли, прибыли к себе в жилище – *** по ул. Раевского, где по поручению неустановленного организатора, используя заранее приготовленные электронные весы, две мерные ложки, полимерную липкую ленту черного и синего цветов типа «изолента» и пакеты из неокрашенной полимерной пленки, расфасовали незаконно приобретенные наркотические средства на мелкие партии, упаковав их свертки, а именно: 

- вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

...>, массами не менее 0,44 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, общей массой не менее 3,89 грамма, ФИО4 и ФИО3 упаковали в свертки из неокрашенной полимерной пленки и оклеили фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента», сформировав 11 свертков, готовые к размещению в «тайниках»; 

- вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

...>, массами не менее 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,30 грамма, 0,23 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,27 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,23 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,47 грамма, 0,34 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, общей массой не менее 19,51 грамма, ФИО4 и ФИО3 упаковали в свертки из неокрашенной полимерной пленки и оклеили фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», сформировав 59 свертков, готовые к размещению в «тайниках»;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

...>, массами не менее 0,21 грамма, 0,24 грамма, общей массой не менее 0,45 грамма, ФИО4 и ФИО3 упаковали в свертки из неокрашенной полимерной пленки и оклеили фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента», сформировав 2 свертка, готовые к размещению в «тайниках»;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

...> массой не менее 0,25 грамма, ФИО4 и ФИО3 упаковали в сверток из неокрашенной полимерной пленки и оклеили фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», сформировав сверток, готовый к размещению в «тайнике».

Вышеуказанные наркотические средства, а именно 11 свертков из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента» с веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

...> общей массой не менее 3,89 грамма; 59 свертков из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

...> общей массой не менее 19,51 грамма; 2 свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

...> общей массой не менее 0,45 грамма; 1 сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

...> массой не менее 0,25 грамма, ФИО4 и ФИО3 упаковали в пакет из неокрашенной полимерной пленки, который ФИО4 поместил в левый карман надетых на нем брюк, где продолжил незаконно хранить в целях дальнейшего совместного со своими соучастниками незаконного сбыта другим лицам до задержания и изъятия сотрудниками полиции;

- вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

...> массами не менее 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,17 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,41 грамма, общей массой не менее 4,60 грамма, ФИО4 и ФИО3 упаковали в свертки из неокрашенной полимерной пленки и оклеили фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента», сформировав 14 свертков, готовые к размещению в «тайниках»; 

- вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

...> массами не менее 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,41 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, общей массой не менее 21,64 грамма, ФИО4 и ФИО3 упаковали в свертки из неокрашенной полимерной пленки и оклеили фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», сформировав 66 свертков, готовые к размещению в «тайниках».

Вышеуказанные наркотические средства, а именно 14 свертков из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента» с веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

...> общей массой не менее 4,60 грамма; 66 свертков из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента» с веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

...> общей массой не менее 21,64 грамма, ФИО4 и ФИО3 упаковали в пакет из неокрашенной полимерной пленки, который ФИО3 поместил в находящуюся при нем черную спортивную сумку, где продолжил незаконно хранить в целях дальнейшего совместного со своими соучастниками незаконного сбыта другим лицам до задержания и изъятия сотрудниками полиции;

- вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

...> массами не менее 0,36 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, общей массой не менее 0,99 грамма, ФИО4 и ФИО3 упаковали в свертки из неокрашенной полимерной пленки и оклеили фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента», сформировав 3 свертка, готовые к размещению в «тайниках», после чего упаковали в пакет из неокрашенной полимерной пленки, который ФИО3 поместил в находящуюся при нем черную спортивную сумку, где продолжил незаконно хранить в целях дальнейшего совместного со своими соучастниками незаконного сбыта другим лицам до задержания и изъятия сотрудниками полиции;

- вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

...> массой не менее 0,24 грамма ФИО4 и ФИО3 упаковали в сверток из полимерной пленки, оклеили фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента», сформировав сверток, готовый к размещению в «тайнике», поместили в сверток из неокрашенной полимерной пленки, оклеили фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента» и затем оклеили фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», который ФИО3 поместил в находящуюся при нем черную спортивную сумку, где продолжил незаконно хранить в целях дальнейшего совместного со своими соучастниками незаконного сбыта другим лицам до задержания и изъятия сотрудниками полиции;

- вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

...> массами не менее 0,33 грамма, 0,37 грамма, общей массой не менее 0,70 грамма, ФИО4 и ФИО3 упаковали в свертки из неокрашенной полимерной пленки и оклеили фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента», сформировав 2 свертка, готовые к размещению в «тайниках», которые ФИО3 поместил в правый карман надетой на нем куртки, где продолжил незаконно хранить в целях дальнейшего совместного со своими соучастниками незаконного сбыта другим лицам до задержания и изъятия сотрудниками полиции;

- вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

...> массами не менее 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, общей массой не менее 1,01 грамма, ФИО4 и ФИО3 упаковали в свертки из неокрашенной полимерной пленки и оклеили фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», сформировав 3 свертка, готовые к размещению в «тайниках», которые ФИО3 поместил в правый карман надетой на нем куртки, где продолжил незаконно хранить в целях дальнейшего совместного со своими соучастниками незаконного сбыта другим лицам до задержания и изъятия сотрудниками полиции. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном и крупном размерах, неустановленные организатор, куратор, ФИО4 и ФИО3 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25.12.2024 в 15:00 ФИО4 и ФИО3, находясь возле дома *** по ул. Раевского были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в УНК ГУ МВД России по Свердловской области по адресу: ул. Степана Разина, 31, а указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

25.12.2024 с 19:50 до 20:20 сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в УНК ГУ МВД России по Свердловской области по вышеуказанному адресу, обнаружено и изъято: 

- в находящейся при нем черной спортивной сумке пакет из неокрашенной полимерной пленки, содержащий внутри 14 свертков из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента», внутри каждого из которых находился сверток из неокрашенной полимерной пленки с веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

...> массами 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,17 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,41 грамма, общей массой 4,60 грамма и 66 свертков из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», внутри каждого из которых находился сверток из неокрашенной полимерной пленки с веществом, содержащим наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массами 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,41 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, общей массой 21,64 грамма;

- в находящейся при нем черной спортивной сумке пакет из неокрашенной полимерной пленки, содержащий внутри 3 свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента», внутри каждого из которых находился сверток из неокрашенной полимерной пленки с веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

...> массами 0,36 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, общей массой 0,99 грамма;

- в находящейся при нем черной спортивной сумке сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», содержащий внутри сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента», внутри которого находился сверток из неокрашенной полимерной пленки, содержащий сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента» со свертком из полимерной пленки с веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

...> массой 0,24 грамма; 

- в правом кармане надетой на нем куртки 2 свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента», внутри каждого из которых находился сверток из полимерной пленки с веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

...> массами 0,33 грамма, 0,37 грамма, общей массой 0,70 грамма;

- в правом кармане надетой на нем куртки 3 свертка из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», внутри каждого из которых находился сверток из полимерной пленки с веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

...> массами 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, общей массой 1,01 грамма.

Кроме того, в этот же день, 25.12.2024 с 20:30 до 20:55 сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного в УНК ГУ МВД России по Свердловской области по вышеуказанному адресу, в левом кармане надетых на ФИО4 брюк обнаружен и изъят пакет из неокрашенной полимерной пленки, содержащий внутри:

- сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента» с 11 свертками из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента» внутри каждого из которых находился сверток из неокрашенной полимерной пленки с веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

...> массами 0,44 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, общей массой 3,89 грамма и 59 свертками из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента» внутри каждого из которых находился сверток из неокрашенной полимерной пленки с веществом, содержащим наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массами 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,30 грамма, 0,23 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,27 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,23 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,47 грамма, 0,34 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, общей массой 19,51 грамма;

- 2 свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента», внутри каждого из которых находится сверток из неокрашенной полимерной пленки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

...> массами 0,21 грамма, 0,24 грамма, общей массой 0,45 грамма;

- 1 сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», внутри которого находится сверток из неокрашенной полимерной пленки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

...> массой 0,25 грамма.

Вышеуказанные наркотические средства ФИО4 и ФИО3, неустановленные куратор и организатор, действуя в составе организованной группы, пытались незаконно сбыть путем продажи через систему «тайников», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), однако, не довели свой совместный преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО4 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

Вид и масса наркотического средства установлены в ходе расследования в соответствии со справкой о предварительном исследовании *** от 26.12.2024, справкой о предварительном исследовании *** от 26.12.2024, по заключению физико-химической экспертизы *** от 10.01.2025. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в редакции постановления Правительства РФ № 135 от 07.02.2024, крупным размером наркотического средства – вещества, содержащего наркотическое средство – 

<

...> признается любое его количество, массой более 2,5 грамма, но менее 1000 граммов; значительным размером наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

...> признается любое его количество, массой более 0,2 грамма, но менее 1 грамма. 

Таким образом, ФИО4, ФИО3, неустановленные куратор и организатор, действуя в составе организованной группы умышленно, в нарушение Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (в редакции Федерального закона от 25.12.2023 № 670-ФЗ), пытались незаконно сбыть, путем продажи другим лицам через систему «тайников», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

...> (основанием для отнесения к наркотическим средствам является «Список № I» Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, в редакции постановления Правительства РФ № 135 от 07.02.2024) общей массой 52,58 грамма, что (в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в редакции постановления Правительства РФ № 135 от 07.02.2024) является крупным размером и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

...> (основанием для отнесения к наркотическим средствам является «Список № I» Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, в редакции постановления Правительства РФ № 135 от 07.02.2024) общей массой 0,70 грамма, что (в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в редакции постановления Правительства РФ № 135 от 07.02.2024) является значительным размером.

Подсудимый ФИО4 судебном заседании вину признал частично, указав, что не действовал в составе организованной группы, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании оглашены показания ФИО4, данные в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 192-196, 200-202, 219-221, т.2 л.д. 2-4, 25-28), согласно которым ФИО3 является его 

<

...>. Они совместно проживали в хостеле по адресу: ул. Раевского, ***. Они с ФИО3 они часто пользовались телефонами друг друга. В частности у него были два телефона марки «Honor» и марки «Huawei». При этом на телефоне «Honor» у него было установлено приложение 

<

...>. В данном приложении он пользовался учетной записью, зарегистрированной по его сотовому телефону. Данной учетной записью также пользовался ФИО3 со своего личного сотового телефона (ФИО3 со своего сотового телефона активировал его аккаунт в указанном приложении и таким образом они могли одновременно просматривать данные его учетной записи с обоих телефонов). В период с 15.12.2024 по 16.12.2024 он и ФИО3 находились в комнате хостела, он либо ФИО3 одном из сообществ по поиску работы в приложении 

<

...> (с его учетной записи) увидели объявление с предложением курьерской работы и обещанием высокого заработка. В объявлении была ссылка на другую учетную запись. Далее кто-то из них перешел по ссылке из объявления и вступил в переписку с неизвестным. С 17 по 18 декабря 2024 данной переписке они оставили его номер телефона вместе с сообщением о том, что готовы работать. В дальнейшем в приложении 

<

...> ему написал неизвестный от имени учетной записи, зарегистрированной по номеру телефона *** (данный контакт он сохранил у себя в телефоне назвав 

<

...>, данное имя он придумал сам). В переписке неизвестный пояснил, что суть работы заключается в распространении наркотических средств через тайники. При этом неизвестный указал, что является куратором и будет координировать все дальнейшие действия. Куратор должен был им отправлять координаты с «тайником», в котором находилось не расфасованное наркотическое средство, после чего они должны были отыскать этот «тайник» и извлечь оттуда наркотическое средство, которое в последующем при помощи электронных весов, изоленты и пакетиков с фиксирующей застежкой, магнитов (данные предметы необходимо было купить заранее) расфасовать на более мелкие порции примерно по 0,25 грамма и размещать в специально отведенные места – новые «тайники». После размещения мелких порций в «тайниках» при помощи приложения 

<

...> они должны были фотографировать места «тайников» и при помощи этого же приложения наносить «метки» с местом конкретного нахождения «тайника». Также данная программа автоматически наносила на фотографию географические координаты. Места и районы, где необходимо разместить «тайники» им указывал куратор. За один оборудованный «тайник» куратор должен платить по 400 рублей. Если куратор писал сделать «тайник» 10 грамм, то стоимость была 1 000 рублей и если 50 грамм – 5000рублей. Оплата за размещение тайников производилась следующим образом – они отправляли куратору реквизиты своих карт (в дальнейшем на деле использовались только реквизиты карты Мухаммаджони) и на эти реквизиты неизвестный должен был переводить вознаграждение. Выслушав требования и согласившись, он и Мухаммаджони распределили новые обязанности между собой. Так они решили вдвоем фасовать наркотические средства на мелкие порции, после чего при оборудовании непосредственно самих «тайников» он и Мухаммаджони размещали наркотические средства по очереди, то есть когда один размещает, второй фотографирует и наоборот. В дальнейшем, он и Мухаммаджони делали «тайники» почти каждый день вблизи адреса проживания, размещали и фотографировали по очереди. Переписка с неизвестным с ником 

<

...> велась от его имени ФИО2 в сотовом телефоне «Honor».

Оплату они попросили куратора зачислять на его банковский счет «Сбербанк». Уточнив, что они согласны на работу, неизвестный написал, что дальнейшая переписка будет вестись в приложении 

<

...> Он и ФИО3 решили делать все вместе. Они вдвоем намеревались вместе забирать крупные партии наркотических средств, вместе их фасовать, размещать наркотические средства в отдельные тайники, фотографировать (то есть либо он фотографировал, либо ФИО3). В дальнейшем, сколько по указанию куратора они несколько раз забрали крупные партии наркотиков, сколько оборудовали отдельных тайников, места этих тайников, он в не помнит. Помнит, что мелкие тайники делали неподалеку от места своего проживания, в районе ***. Чаще оборудовали тайники и фотографировали их они с ФИО3 по очереди, то есть либо он, либо ФИО3, фотографировали по очереди на свои телефоны. Переписку с куратором они вели оба, при этом куратор был один и тот же. 

23.12.2024 в дневное время, когда они с ФИО3 находились дома, от куратора поступило сообщение о том, что им нужно поехать в г. Нижний Тагил Свердловской области и забрать там крупную партию наркотических средств. Ехать туда куратор сказал на такси, отправил деньги на поездку в размере 25 000 рублей. По приезду они ждали указаний от куратора, однако, куратор место очередного тайника не сообщил и сказал, что в г. Нижнем Тагиле забирать ничего не нужно. Также неизвестный пояснил, что им нужно будет ехать в г. Челябинск, где они должны были поднять другую крупную партию наркотических средств. 

24.12.2024 куратор снова перевел ему деньги на такси в размере 25 000 рублей, и они поехали с ФИО3 г. Челябинск. Куратор прислал сообщение с координатами места тайника с крупной партией наркотиков. Получив координаты на сотовый телефон «Huawei», они вызвали такси из г. Челябинск к расположенной рядом *** (координаты указывали на место возле данной деревни, вблизи железнодорожной станции). По приезду к д. Ванюши они нашли место по координатам, присланным куратором, и отыскали в тайнике пакет, в котором находилось большое количество малых свертков. В этот момент они постоянно поддерживали связь с куратором. Далее куратор указал разделить найденные наркотики на две части, при этом одну часть разместить в новом тайнике неподалеку, а другую забрать с собой, чтобы разместить в тайниках в г. Екатеринбурге. Они разместили часть из обнаруженной партии (примерно половину) неподалеку в новом тайнике, сфотографировали место и отправили фотографию с координатами куратору. Далее они с ФИО3 уехали обратно в г. Екатеринбург. 25.12.2024 в ночное время они с Худойдоди М. вернулись в хостел. Находясь в комнате, они взвесили приобретенные у куратора наркотики, и их оказалось около 50 грамм. Данные наркотики они расфасовали на равные части примерно по 0,3 грамма и упаковали их в свертки из изоленты разных цветов (цвет изоленты выбирали произвольно). В этот же день в дневное время они получили указание от куратора о том, что они должны начинать оборудовать тайники в районе ***. После этого они собрались, вышли из хостела и направились оборудовать тайники. При этом часть свертков с наркотиком взял он (небольшое количество), а другую часть взял ФИО3 Также Худойдоди М решил взять с собой его сумку, куда положил все предметы для упаковки, а именно весы, изоленту и пакеты (предметы при помощи которых они фасовали наркотики из приобретенной под Челябинском крупной партии). Сумку Худойдоди М. взял с собой, так как боялся оставлять это в хостеле, поскольку могли похитить. Около 15:00 они вышли из хостела, прошли по *** и решили остановиться в закусочной у ***, чтобы перекусить. К ним подошли мужчины, представившиеся сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили проехать с ними в отдел полиции. В дальнейшем в отделе полиции в отношении них был проведен личный досмотр, в результате которого из находящейся при нем сумки изъяли два сотовых телефона, пять банковских карт, 4 сим-карты, пакет со свертком из изоленты черного цвета с содержимым и полимерным пакетом прозрачным с веществом внутри. Также в сумке были обнаружены: электронные весы, полимерный пакет с двумя мерными ложками; прозрачный полимерный пакет в котором 66 свертков из черной изоленты с наркотическим средством и 14 свертков из синей изоленты с наркотическим средством, 3 свертка из синей изоленты с наркотическим средством, 2 рулона черной изоленты, 1 рулон синей изоленты, фрагменты полимерной пленки, магниты, рулон пакетов. Также в сумке сотруждники полиции обнаружили тетрадь с записями. Кроме того, в правом кармане надетой на нем куртки сотрудники полиции обнаружили и изъяли два свертка из синей изоленты с наркотическим средством, три свертка из черной изоленты с наркотическим средством. Уточнил, что наркотическое средство «метадон» они подобрали вместе с «героином», которое они должны были сбыть аналогичным способом. 

Свои показания ФИО4 подтвердил в ходе очной ставки с ФИО3, уточнив, что ему известно, что магазин осуществляет продажи через приложение «Telegram», фотоизображения «тайников» он отправлял неизвестному через приложение 

<

...>

Подсудимый Худойдоди М. вину признал частично, указав, что в составе организованной группы по сбыту наркотических средств не состоял. От дачи показаний на основании статьи 51 Конституции РФ отказался.

Из оглашенных показаний ФИО3 (т.1 л.д. 209-212, 216-218, 219-221,, т.2 л.д. 73-75, 92-95) следует, что проживал по адресу: *** совместно с ФИО4 связи с тяжелым финансовым положением они искали подработку. Примерно с 15 по 16 декабря 2024, когда он и Мухаммаджони находились дома, они в приложении мгновенного обмена сообщениями 

<

...> искали подработку, на его аккаунт написал неизвестный, который предложил высокооплачиваемую подработку курьером. Для общения он использовал сотовый телефон «Huawei». Примерно с 17 декабря по *** он отписался неизвестному, что он и Мухаммаджони согласны на подработку, готовы приступить к работе курьерами. В ходе переписки «куратор» разъяснил им суть работы, а именно в их обязанности входило следующее: куратор должен был им отправлять координаты с «тайником», в котором находилось не расфасованное наркотическое средство, после чего они должны были отыскать этот «тайник» и извлечь оттуда наркотическое средство, которое в последующем при помощи электронных весов, изоленты и пакетиков с фиксирующей застежкой, магнитов (данные предметы необходимо было купить заранее) расфасовать на более мелкие порции примерно по 0,25 грамма и размещать в специально отведенные места – новые «тайники». После размещения мелких порций в «тайниках» при помощи приложения 

<

...> они должны были фотографировать места «тайников» и при помощи этого же приложения наносить «метки» с местом конкретного нахождения «тайника». Также данная программа автоматически наносила на фотографию географические координаты. Места и районы, где необходимо разместить «тайники» им указывал куратор. За один оборудованный «тайник» куратор должен платить по 400 рублей. Если куратор писал сделать «тайник» 10 грамм, то стоимость была 1 000 рублей и если 50 грамм – 5000 рублей. Оплата за размещение тайников производилась следующим образом – они отправляли куратору реквизиты своих карт (в дальнейшем на деле использовались только реквизиты карты Мухаммаджони) и на эти реквизиты неизвестный должен был переводить вознаграждение. Он и ФИО4 решили вдвоем фасовать наркотические средства на мелкие порции, после чего, при оборудовании непосредственно самих «тайников» он и ФИО4 размещали наркотические средства по очереди, то есть когда один размещает, второй фотографирует и наоборот. В дальнейшем, он и ФИО4 делали «тайники» почти каждый день вблизи адреса проживания, размещали и фотографировали по очереди. 

23.12.2024 в приложении 

<

...> Мухаммаджони (переписывались с куратором они вдвоем, с одного телефона «Huawei») поступило указание от куратора о том, что нужно съездить в г. Нижний Тагил Свердловской области и забрать там «тайник», при этом неизвестный перевел им 25 000 рублей на такси, после чего, он и Мухаммаджони Р. вызвали такси в г. Нижний Тагил и уехали туда. По прибытию он с ФИО4 ждали дальнейших указаний от куратора, тот написал, чтоб они уезжали домой так как оказалось, что в Нижнем Тагиле ничего уже поднимать не нужно. Также куратор пояснил, что необходимо будет на следующий день ехать в г. Челябинск.

24.12.2024 в приложении «Телеграмм» куратор написал, что нужно ехать в г. Челябинск и отыскать там «тайник» для дальнейшего сбыта, после чего, куратор перевел ФИО4 25 000 рублей на такси. Он и ФИО4, вызвав такси, прибыли в г. Челябинск, после куратор скинул координаты места «тайника» на сотовый телефон «Huawei». Получив координаты, они вызвали такси, прибыли к месту «тайника» вблизи *** Челябинской области. Они обнаружили «тайник» в котором находился сверток, в котором было много маленьких свертков. Наркотическое средство 

<

...> он и ФИО4 изначально подняли вместе с 

<

...>, должны были его сбыть. Далее указание куратора было разделить данный «тайник» на две части - пополам, одну часть закопать неподалеку от этого места, а другую часть забрать с собой в г. Екатеринбург для дальнейшего сбыта. Следуя указаниям куратора, он и Мухаммаджони Р. сделали тайник закладку, после чего вернулись в г. Екатеринбург. 25.12.2024 они вернулись домой. 

25.12.2024 в утреннее время куратор сообщил, что они должны сделать 4-5 «тайников» вблизи дома проживания. Около 15:00 они вышли из дома и их задержали сотрудники полиции и попросили проехать в отдел полиции. В дальнейшем в отделе полиции в отношении них был проведен личный досмотр, в результате которого из находящейся при нем сумки изъяли два сотовых телефона, пять банковских карт, 4 сим-карты, пакет со свертком из изоленты черного цвета с содержимым и полимерным пакетом прозрачным с веществом внутри. Также в сумке были обнаружены: электронные весы, полимерный пакет с двумя мерными ложками; прозрачный полимерный пакет в котором 66 свертков из черной изоленты с наркотическим средством и 14 свертков из синей изоленты с наркотическим средством, 3 свертка из синей изоленты с наркотическим средством, 2 рулона черной изоленты, 1 рулон синей изоленты, фрагменты полимерной пленки, магниты, рулон пакетов. Также в сумке сотрудники полиции обнаружили тетрадь с записями. Кроме того, в правом кармане надетой на нем куртки сотрудники полиции обнаружили и изъяли два свертка из синей изоленты с наркотическим средством, три свертка из черной изоленты с наркотическим средством.

Вина ФИО4 и ФИО3 совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ХАР (т.1 л.д. 171-174) следует, что в УНК ГУ МВД России по Свердловской области имелась оперативная информация о том, что на территории Свердловской и Челябинской областей действует преступная группа, которая осуществляет незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем размещения «тайников» с наркотическими средствами. В результате комплекса проведенных сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области оперативно-розыскных мероприятий установлено, что в состав вышеуказанной группы входят 

<

...> ФИО3 и ФИО4 целью проверки данной информации сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении вышеуказанных лиц. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что 25.12.2024 в 14:55 ФИО3 и Мухаммаджони Р. вышли вдвоем из дома по адресу: ***. С целью проверки имеющейся информации было принято решение о задержании вышеуказанных лиц. В 15:00 ФИО3 и ФИО4 были задержаны у дома ***. После задержания проведен осмотр комнаты *** по адресу: ***, ничего запрещенного обнаружено не было. Далее в отношении ФИО3 и ФИО4 проведен личный досмотр, в ходе которого у обоих обнаружили и изъяли наркотические средства. У ФИО3 и ФИО4 отобрали объяснения.

Показаний свидетеля НВВ (т.1 л.д. 175-178), оглашенные с согласия сторон, аналогичны по своему содержанию относительно обстоятельств задержания и результатов личного досмотра ФИО3 и ФИО4 

С согласия сторон оглашены показания свидетеля МПД (т.1 л.д. 179-181), принимавшего участие в качестве понятого в ходе личного досмотра вместе со знакомым КНА Худойдоди и Мухаммаджони. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права и обязанности понятых и попросил внимательно наблюдать за дальнейшими действиями. С 19:50 до 20:20 в ходе личного досмотра, у Худойдоди в черной спортивной сумке было обнаружено и изъято:

- пакет внутри которого находились сверток изоленты черного цвета и пакет с веществом, которые были упакованы в конверт; 

- весы электронные и пакет с ложкой, которые были упакованы в конверт;

- пакет, в котором находилось примерно 83 свертка из изоленты разных цветов – черного и синего. Все свертки были упакованы в конверт;

- упаковочный материал (изоленты, пакетики, магниты), банковские карты, сим-карты, тетрадь и различные документы.

В личной одежде, надетой на Худойдоди было обнаружено и изъято 2 свертка синей изоленты, 3 свертка черной изоленты, которые были упакованы в конверт, а также различные сотовые телефоны. В его присутствии и в присутствии второго понятого все изъятые свертки были упакованы в конверты, снабжены пояснительными надписями и опечатаны печатью, после чего он и второй понятой поставили на указанных конвертах свои подписи. Так же они поставили в протоколе личного досмотра Худойдоди свои подписи. 

Далее в их присутствии провели личный досмотр Мухаммаджони. В ходе досмотра в левом кармане брюк обнаружено и изъято: полимерный пакет в котором находились 4 свертка из изоленты синего и черного цветов, которые были упакованы в конверт; а также в одежде были обнаружены и изъяты сотовые телефоны и банковские карты. 

В его присутствии и в присутствии второго понятого все изъятые свертки были упакованы в конверты, снабжены пояснительными надписями и опечатаны печатью, после чего он и второй понятой поставили на указанных конвертах свои подписи. Так же они поставили в протоколе личного досмотра Мухаммаджони свои подписи. 

Вина подсудимых подтверждается исследованными письменными доказательствами.

Согласно рапорту 25.12.2024 около 15:00 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 20 метрах от ***, задержаны ФИО3 и ФИО4, в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято: 89 свертков с веществом внутри, 1 полимерный пакет с веществом внутри, 5 банковских карт, 4 сим-карты, 2 мотка изоляционной ленты, фрагменты полимерной пленки, 1 рулон с пакетами, магниты, электронные весы с наслоением вещества, 2 мерные ложки с наслоением вещества, сотовый телефон марки «ОРРО Reno 7», сотовый телефон марки «iPhone 13 Pro», блокнот с записями. При проведении личного досмотра ФИО4 обнаружено и изъято: 4 свертка с веществом внутри, 2 банковские карты, сотовый телефон марки «HONOR x9b 5G», сотовый телефон марки «HUAWAI nova 12i» (т.1 л.д. 30).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 26.12.2024 и справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 25.12.2024 (т.1 л.д. 32-35,36) подтверждается предусмотренный законом порядок проведения ОРМ в отношении ФИО3 и ФИО4

В установленном законом порядке осмотрено место происшествия - комната *** в здании по адресу: ***. В ходе осмотра ничего не изъято (т.1 л.д. 39-44).

Как следует их протокола личного досмотра ФИО3 от 25.12.2024, с 19:50 до 20:20 в присутствии понятых обнаружено и изъято: 

- в находящейся при нем черной спортивной сумке полимерный пакет, содержащий внутри сверток из полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента» с содержимым и прозрачным полимерным пакетом с веществом внутри;

- в находящейся при нем черной спортивной сумке электронны весы с наслоениями вещества и полимерный пакет с двумя мерными ложками с наслоением вещества;

- в находящейся при нем черной спортивной сумке полимерный пакет с 66 свертками из полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», 14 свертками из полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента» и полимерный пакет с 3 свертками из полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента»; 

- в находящейся при нем черной спортивной сумке 5 банковских карт с номерами: №***, ***, ***, ***, ***, 4 сим-карты;

- в находящейся при нем черной спортивной сумке 2 рулона полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», 1 рулон полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента», фрагменты полимерной пленки, магниты, рулон пакетов;

- в находящейся при нем черной спортивной сумке тетрадь с записями. 

- в правом кармане надетой на нем куртки 2 свертка из полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента», 3 свертка из полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента»; 

- во внутреннем кармане надетой на нем куртки сотовый телефон марки «ОРРО Reno 7» IMEI 1: ***, IMEI 2: ***, сотовый телефон марки «iPhone 13 Pro» IMEI 1: ***, IMEI 2: *** (т.1 л.д. 45-47).

В ходе личного досмотра ФИО4 25.12.2024 с 20:30 до 20:55 обнаружено и изъято: 

- в левом кармане надетых на нем брюк полимерный пакет с 2 свертками из полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента», 2 свертками из полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента»;

- в заднем кармане надетых на нем брюк 2 банковские карты с номерами: №***, ***;

- в левом кармане надетой на нем куртки сотовый телефон марки «HONOR x9b 5G» IMEI 1: ***, IMEI 2: ***, сотовый телефон марки «HUAWAI nova 12i» IMEI 1: ***, IMEI 2: *** (т.1 л.д. 48-50).

Согласно справке о предварительном исследовании *** от 26.12.2024 полимерные пакеты и свертки, изъятые 25.12.2024 в ходе личного досмотра ФИО3, при проведении исследования:

1) в конверте № 3 обнаружены:

- пакет из неокрашенной полимерной пленки, содержащий внутри 14 свертков из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента», из которых произвольным образом для проведения исследования отобраны 6 (объекты №№ 1-6); 66 свертков из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», из которых произвольным образом для проведения исследования отобраны 2 (объекты №№ 7-8);

- пакет из неокрашенной полимерной пленки, содержащий внутри 3 свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента». 

2) в конверте № 1 обнаружены: 

- сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», содержащий внутри сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, типа «изолента», внутри которого находился сверток из неокрашенной полимерной пленки, содержащий 29 свертков из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента». Кроме того на внешней поверхности свертка находился приклеенный фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента» с приклеенным пакетом из неокрашенной полимерной пленки с веществом. 

3) в конверте № 6 обнаружены: 

- 2 свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента»;

- 3 свертка из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента».

Проведенным исследованием установлено, что представленные вещества (объекты №№ 1-8) содержат наркотическое средство – 

<

...> массами в представленном на исследование виде составившими 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, соответственно для объектов №№ 1-8 (т.1 л.д. 63-65).

Как следует из справки о предварительном исследовании *** от 26.12.2024 (свертки, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4), при проведении исследования обнаружено: 

- сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента» с 11 свертками из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента», из которых произвольным образом для проведения исследования отобраны 6 (объекты №№ 1-6); 59 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», из которых произвольным образом для проведения исследования отобраны 2 (объекты №№ 7-8); 

- 2 свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента»;

- 1 сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента». 

Проведенным исследованием установлено, что представленные вещества (объекты №№ 1-8) содержат наркотическое средство – 

<

...> массами в представленном на исследование виде составившими 0,44 грамма, 0,39 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, соответственно для объектов №№ 1-8 (т.1 л.д. 67-68).

Согласно заключению эксперта *** от 10.01.2025 установлено:

1) в 73 свертках, обнаруженных в пакете из неокрашенной полимерной пленки, изъятом из левого кармана брюк надетых на ФИО4, содержались наркотические средства: 

- вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

...> массами, в представленном на экспертизу виде составившими 0,42 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма (объекты №№ 1-6,66-70). Каждый объект был упакован в сверток из неокрашенной полимерной пленки и оклеен фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента»; 

- вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

...> массами, в представленном на экспертизу виде составившими 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,30 грамма, 0,23 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0,27 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,23 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,47 грамма, 0,34 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма (объекты №№ 7-8,9-65). Каждый объект был упакован в сверток из неокрашенной полимерной пленки и оклеен фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента»;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

...>, в представленном на экспертизу виде составившими 0,21 грамма, 0,24 грамма (объекты №№ 71-72). Каждый объект был упакован в сверток из неокрашенной полимерной пленки и оклеен фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента»;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

...>, в представленном на экспертизу виде составившей 0,25 грамма, (объект № 73). Объект был упакован в сверток из неокрашенной полимерной пленки и оклеен фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента»;

2) в 70 свертках, обнаруженных в пакете из неокрашенной полимерной пленки, изъятом из черной спортивной сумки, находящейся при ФИО3 содержались наркотические средства:

- вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

...> массами, в представленном на экспертизу виде составившими 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,17 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,41 грамма (объекты №№ 74-79,82-89). Каждый объект был упакован в сверток из неокрашенной полимерной пленки и оклеен фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента»;

- вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

...> массами, в представленном на экспертизу виде составившими 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,30 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,41 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,31 грамма, 0,37 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,34 грамма,0,33 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма (объекты №№ 80-81,90-153). Каждый объект был упакован в сверток из неокрашенной полимерной пленки и оклеен фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента»;

3) в 3 свертках, обнаруженных в пакете из неокрашенной полимерной пленки, изъятом из черной спортивной сумки, находящейся при ФИО3 содержалось наркотическое средство:

- вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

...> массами, в представленном на экспертизу виде составившими 0,36 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма (объекты №№ 154-156). Каждый объект был упакован в сверток из неокрашенной полимерной пленки и оклеен фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента»;

4) в 1 свертке, обнаруженном в свертке из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента», изъятом из черной спортивной сумки, находящейся при ФИО3 содержалось наркотическое средство – вещество, содержащим наркотическое средство – 

<

...> массой 0,24 грамма (объект № 159). Объект был упакован в сверток из полимерной пленки и оклеен фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента»; остальные объекты содержащиеся в свертке, а именно, объекты №№ 157,158,160-186 наркотическими средствами не являются;

5) в 5 свертках, изъятых правого кармана куртки, надетой на ФИО3 содержались наркотические средства:

- вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

...>, массами, в представленном на экспертизу виде составившими 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма (объекты №№ 187-189). Каждый объект был упакован в сверток из неокрашенной полимерной пленки и оклеен фрагментами полимерной липкой ленты черного цвета типа «изолента»;

- вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

...> массами, в представленном на экспертизу виде составившими 0,33 грамма, 0,37 грамма (объекты №№ 190-191). Каждый объект был упакован в сверток из неокрашенной полимерной пленки и оклеен фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета типа «изолента» (т.1 л.д. 80-86).

Как следует из заключения эксперта *** от 09.01.2025, на поверхности электронных весов и ложек, изъятых сотрудниками полиции 25.12.2024 в ходе личного досмотра ФИО3, содержатся следовые количества героина (диацетилморфина) – наркотического средства (т.1 л.д. 108-109).

В установленном законом порядке осмотрены:

1). сотовый телефон «iPhone 13 Pro», изъятый у ФИО3 ходе личного досмотра. 

2. сотовый телефон «Huawei nova 12i», изъятый у ФИО4 в ходе личного досмотра. 

3. Сотовый телефон «Oppo Reno 7», изъятый у ФИО3 в ходе личного досмотра. 

4. сотовый телефон «honor X9b 5G», изъятый у ФИО4 ходе личного досмотра. В ходе осмотра обнаружено приложение 

<

...> При входе в приложение установлен профиль: «MUHAMMAD», привязанный к абонентскому номеру телефона +***. В ходе осмотра чатов обнаружена переписка с пользователем «Акаи Часур», который привязан к абонентскому номеру телефона +***. Начало переписки начинается 12.12.2024, где 

<

...> говорит о поиске координат, необходимости поехать в Челябинскую область, из г. Челябинск проехать на электричке 30 минут 

<

...> с разъяснением, что это то место, куда они всегда ездили. Абонент 

<

...> подтверждает, что понял о чем речь и уточняет, что это хорошее место, где они уже размещали свертки. 

<

...> дает указание приехать, посмотреть, забрать и отчитаться после ему, при этом он переводит ФИО4 денежные средства в размере 50 000 рублей. На что 

<

...> поясняет, что это центр, разложить не получится, что человек приедет забирать с другого края Челябинской области. Далее 

<

...> отчитывается 

<

...> о вызове такси, и начале следовании по маршруту. Далее 

<

...> отчитывается, что в лесу все забрал, 

<

...> дает указание вернуться домой, сообщить ему, поскольку «кому-то нужны досрочно» (наркотические средства). Далее 

<

...> сообщает, что «нужен до 100к «товар». Далее 

<

...> и 

<

...> обсуждают что третье лицо разместил что-то у края дороги, где много машин и имеются камеры, рядом проходят люди. 

<

...> дает указание как необходимо что-то забрать, притворившись, что пьет воду и уходить скорее. Вскоре 

<

...> отчитался, что все забрал, а тот человек, который разместил это, стоял в доме рядом на 

<

...> этаже и фиксировал поднятие на видеозапись. Далее 

<

...> дает указание прибыть домой, открыть видео и продемонстрировать товар на весах. В вечернее время 

<

...> дает указание сделать пополам, один 23, остальное разделить. 

Переписка 23.12.2024 между 

<

...> и 

<

...>

Так 

<

...> сообщает 

<

...> что отправил ему деньги, дает указание взять отдельный пакет на «100к», которые приедет и заберет таджик. Далее 

<

...> уточняет что должен передать «порошок и товара на 100к», 

<

...> указывает, что надо отдать «30 мед и 30 каши, заберет таджик». Вскоре 

<

...> отчитывается, что заканчивают, едут домой, все прошло успешно. 

<

...> сообщает, что находится в Таджикистане, связь плохая, дает указание, что когда будет в «Екатеринбурге, один сверток 20 штук с кашей, сделай четкий адрес и в своем районе не смог бы 5-6 штук разложить свертки».

Переписка и звонки между указанными лицами 24.12.2024 продолжились. 

<

...> сообщает, что ему все поступило.

25.12.2024 

<

...> отчитывается, что приехал, просит отправить ему «таблицу которую я вам вчера отправил», 

<

...> направляет фотографию свертков. 

<

...> сообщает, что там «154к». 

При просмотре папки «Фото» обнаружены различные фотографии, как бытового характера (фотографии двух молодых людей, внешне схожими с обвиняемыми ФИО3 и ФИО4), так и фотоизображения участков местности с координатами, метками и описанием (т.1 л.д. 128-144).

Также осмотрены обнаружены и изъятые банковские карты:

1. конверт с банковскими картами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО4: 

- банковская карта банка «Tinkoff» с 16-тизначным индивидуальным номером: «***», срок действия карты: 07\33,

- банковская карта банка «Сбербанк» с 16-тизначным индивидуальным номером карты: «***», срок действия карты: 02\28. Держатель карты: 

<

...>

2. конверт с банковскими картами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО3:

- банковская карта банка «Tinkoff» с 16-тизначным индивидуальным номером карты: «***», срок действия карты: 04\31, 

- банковская карта банка «Tinkoff» с 16-тизначным индивидуальным номером карты: «***», срок действия карты: 01\34, 

- банковская карта банка «Сбербанк», держатель карты 

<

...>

- банковская карта банка «Сбербанк», держатель карты 

<

...>

- банковская карта банка «Imon» с 20-тизначным индивидуальным номером карты: «***», срок действия карты: 05\25; 

- 4 сим-карты; 

3. конверт с упаковочными материалом, изъятым в ходе личного досмотра ФИО3:

- 2 мотка изоленты черного цвета;

- 1 моток изоленты синего цвета;

- фрагменты полимерной пленки (пакетики) в количестве 11 штук;

- рулон полимерной пленки (пакетов);

- 57 магнитов.

4. тетрадь с записями, изъятая в ходе личного досмотра ФИО3 На страницах тетради рукописным способом записаны различные расчеты (т.1 л.д. 149-156).

Вышеуказанные осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела, переданы на хранение (т.1 л.д. 95-98,99,120-123,124,145-147,148, 157-160,161).

Иные исследованные в судебном заседании доказательства суд признает не содержащими в себе сведений, относительно обстоятельств дела, и не имеющими доказательственного значения в рамках предъявленного подсудимым обвинения.

Судом созданы необходимые условия для исполнения сторонами обвинения и защиты их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. В судебном заседании исследованы все доказательства, представленные как стороной обвинения, так и стороной защиты.

Проверив и оценив исследованные доказательства: каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимых ФИО4 и ФИО3 покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном и крупном размере, доказана. 

Вина подсудимых в совершении указанного преступления подтверждается вышеуказанными показаниями самих подсудимых в той части, в какой они не противоречат совокупности исследованных доказательств, подтверждающих вину подсудимых в совершении преступления (в части трудоустройства ФИО4 и ФИО3 качестве курьеров-закладчиков, использовании для связи с иными соучастниками мессенджеры 

<

...>, 

<

...> установленные в сотовых телефонах, принадлежащих ФИО4 и ФИО3, поднятия из тайника наркотических средств, изъятых сотрудниками полиции в ходе личного досмотра подсудимых после их задержания), вышеуказанными показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами, содержание которых изложено судом ранее. 

Оснований не доверять вышеуказанным показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку их показания полны, последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с письменными доказательствами по всем существенным, юридически значимым обстоятельствам. Остальные незначительные моменты объясняются вполне естественными особенностями восприятия событий конкретным человеком, временем наблюдения за происходящим, спецификой служебной деятельности свидетелей из числа сотрудников правоохранительных органов, которые, в силу исполнения должностных обязанностей, с аналогичными преступлениями сталкиваются неоднократно, и не влияет на квалификацию действий подсудимых. 

Какой-либо заинтересованности указанных свидетелей в исходе данного уголовного дела суд не усматривает. Информации о намерении данных свидетелей оговорить подсудимых суду не представлено. Ранее все указанные свидетели с подсудимыми в неприязненных отношениях не находились. Перед началом допросов в ходе предварительного следствия свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимых в той части, в какой они не противоречат совокупности исследованных доказательств, подтверждающих вину подсудимых в совершении преступления (в части, указанной выше), поскольку эти показания подробны, логичны, непротиворечивы, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, они даны в присутствии защитников – адвокатов, ордеры которых имеются в материалах уголовного дела. Достоверность и правильность показаний, зафиксированных следователем в указанных протоколах, подтверждены собственноручно выполненными подсудимыми пояснительными надписями, а также подписями подсудимых и присутствующих защитников. Каких-либо замечаний, в том числе, о нарушении Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, от указанных лиц относительно проведения допросов не подано. Материалы дела не содержат каких-либо данных, которые бы позволили считать, что данные показания даны подсудимыми в результате оказываемого на них психологического давления, принуждения со стороны защитников или следователя. В связи с этим, оснований полагать, что при допросе в ходе предварительного следствия, в судебном заседании подсудимые в указанной выше части оговорили себя, не имеется.

К показаниям ФИО4 и ФИО3, что они не принимали участие в преступной деятельности в составе организованной группы, суд относится критически, расценивает их как стремление каждого из подсудимых уйти от уголовной ответственности и наказания за фактически содеянное. Показания подсудимых опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе обнаруженной в телефоне «honor X9b 5G», изъятый у ФИО4, но которым пользовались оба подсудимых, перепиской, а также массой изъятых наркотических средств, обнаруженными и изъятыми в ходе личного досмотра подсудимых, электронными весами с наслоением одно из видов наркотических средств, изъятых в ходе досмотра ФИО3, наличием большого количества изоленты. пакетиков типа «зип-лок», магнитами, необходимых именно для незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом.

Все проведенные мероприятия зафиксированы в соответствующих протоколах. Форма и содержание протоколов осмотра места происшествия, осмотра предметов соответствуют установленным законом требованиям. Подписав протокол осмотра места происшествия, понятые подтвердили факт совершения в их присутствии соответствующих действий, их содержание и результаты. Осмотры изъятых предметов и веществ проведены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. При таких обстоятельствах у суда не имеется оснований не доверять сведениям, зафиксированным в данных протоколах.

Оснований сомневаться в выводах, изложенных в справке об исследовании и в заключениях экспертов, у суда не имеется, поскольку исследование и экспертизы проведены уполномоченными лицами, в соответствии с установленными методиками, получены ответы на все поставленные вопросы, выводы надлежаще мотивированы, аргументированы, научно обоснованы.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным в основу обвинительного приговора положить вышеуказанные показания подсудимых в той части, в какой они не противоречат совокупности исследованных доказательств, подтверждающих вину подсудимых в совершении преступления (в части, указанной выше), вышеуказанные показания свидетелей, а также письменные доказательства, изложенные судом ранее.

Об умысле подсудимых на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют масса изъятых в ходе личного досмотра подсудимых, которая многократно превышает разовую дозу для личного употребления, отсутствия в исследованных доказательствах сведений о том, что подсудимые являются лицами, употребляющими личного наркотические средства, обнаруженная в телефоне «honor X9b 5G», которым пользовались оба подсудимых, переписка с неустановленным лицом в приложении «Вотап» о незаконном сбыте наркотических средств, в том числе, за даты, непосредственно предшествующие задержанию подсудимых, собственные действия подсудимых, наличие у ФИО3 упаковочного материала и предметов для фасовки наркотических средств (пакеты «зип-лок», электронные весы с наслоением наркотического средства, изоленты, соответствующие цветам тех изолент, которыми были обернуты свертки с наркотическими средствами, изъятые в ходе личного досмотра обоих подсудимых). Кроме того, судом принимается во внимание характер вышеуказанной переписки подсудимых с пользователем 

<

...> обнаруженная в смартфоне «honor X9b 5G», а также фотографии участков местности с описанием, обнаруженные в этом же телефоне, за периоды, предшествовавшие задержанию подсудимых. Кроме того, выводы суда, связанные с тем, что у подсудимых и соучастников имелся умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере в составе организованной группы, подтверждается еще и тем, что, занимаясь действиями в сфере незаконного оборота наркотиков, последние разработали определенные способ их реализации и механизм конспирации, которые, по их мнению, исключали возможность их изобличения в совершении преступления. С целью конспирации данной незаконной деятельности и необходимости выполнения указаний организатора и кураторов, подсудимые для общения с последними использовали на сотовом телефоне «honor X9b 5G», находящемся в пользовании обоих подсудимых, с возможностью выхода в сеть «Интернет», специальное приложение для мгновенного обмена сообщениями. 

По смыслу закона под информационно-телекоммуникационной сетью в соответствующих статьях Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации понимается технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники. Для квалификации преступления с применением данного признака необходимо установить факт совершения преступления соответствующим способом (способами). При этом преступление квалифицируется как совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

При незаконном сбыте наркотических средств квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» имеет место в действиях лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств. По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладки наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства). Доступ к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе, сети «Интернет», может осуществляться с различных компьютерных устройств, технологически предназначенных для этого, с использованием программ, имеющих разнообразные функции (браузеров, программ, предназначенных для обмена сообщениями, мессенджеров, специальных приложений социальных сетей, онлайн-игр, других программ и приложений).

Квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») по совершенному подсудимыми преступлению подтверждается тем, что переписка о незаконном обороте наркотических средств с соучастниками велась ими с использованием вышеуказанного сотового телефона «honor X9b 5G», имеющего доступ к сети «Интернет», с непосредственным использованием данной сети для обмена сообщениями в мессенджерах 

<

...> 

<

...> Кроме того, данный квалифицирующий признак нашел свое подтверждение и доказывается тем способом, которым участники организованной группы, в которую входили подсудимые, намеревались сбыть наркотические средства. Исследованная совокупность доказательств позволяет суду сделать вывод, что сбывать наркотические средства подсудимые и соучастники планировали через интернет. С учетом того, что информация о местах «закладок» подлежала передаче в приложении 

<

...> и, принимая во внимание принципы его работы, известные подсудимым, суд находит очевидным, что подсудимые не могли не осознавать, что дальнейшее распространение среди приобретателей наркотиков, размещенных ими и соучастниками в тайники, будет осуществляться также бесконтактным способом, исключая личные контакты, о чем свидетельствует и конспирация соучастников. 

Приведенной выше совокупностью доказательств подтверждается и квалифицирующий признак совершения преступления подсудимыми в составе организованной группы совместно с неустановленными организатором, кураторами. Из показаний подсудимых, а также из исследованных письменных доказательств объективно установлено, что подсудимые, организатор, кураторы действовали совместно, согласованно, заранее распределив роли по сбыту наркотических средств, их действия были направлены на достижение общего результата – распространение наркотических средств неограниченному кругу лиц. Обязанности и роли каждого из участников организованной группы были четко распределены организатором, разработаны инструкции и обязанности для каждого из членов организованной группы, направленные на достижение общего преступного результата и тщательную конспирацию преступной деятельности, механизм передачи наркотических средств их приобретателям (потребителям) четко выстроен и характеризуется высокой степенью организации. Кроме того, структура данной организованной группы, характеризуется строгим распределением ролей и обязанностей каждого из участников, указанных выше. Указанное, а также период деятельности организованной группы, свидетельствует об ее устойчивости и создании для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Организованная группа создана организатором для выполнения общих преступных намерений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, отличалась устойчивостью в течение продолжительного периода времени, согласованностью своих действий и распределением ролей между ее участниками, с соблюдением мер безопасности и конспирации. Организованная группа создана исключительно для совершения преступлений, связанных с распространением наркотических средств, с учетом чего участники организованной группы, включая подсудимых преследовали единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Из вышеуказанной переписки в мессенджере 

<

...> между подсудимыми и пользователем «Акаи Часур» следует, среди прочего, что в состав организованной группы входили и иные лица, о чем свидетельствуют сообщения, что подсудимым было известно, что иные лица для них размещали закладки с большим объемом наркотических средств, что часть наркотического средства надо было как помещать в новые тайники большими массами, так и малыми, что за их деятельностью по поднятию тайников наблюдали иные лица. Данное обстоятельство также подтверждает высокую организованность группы, распределение ролей, функций среди ее участников, а также устойчивость, наличие выстроенной иерархии и организованных средств коммуникаций между участниками организованной группы. То, что ФИО4 и ФИО3 осуществляли свою деятельность совместно соучастникам также было известно, поскольку в переписке с «Акаи Часур» последний обращался к подсудимым во множественном числе, а также отчет подсудимый давали, сообщая что совершали действия совместно. К числу организованного группы суд относит как использование нескольких сотовых телефонов, так и нескольких банковских карт, оформленных на иных лиц, используемым подсудимыми в своей преступной деятельности для получения денежных средств для передвижения с целью поднятия наркотических средств, так и получения денежного вознаграждения за незаконную деятельность. Также суд отмечает, что при задержании подсудимых у ФИО3 изъяли тетрадь в которой было зафиксировано количество произведенных закладок, а также доход, полученной от преступной деятельности, что свидетельствует о внутренней организованности и четкой фиксации объема проделанной работы по производству тайников с наркотическими средствами. 

Совершенное преступление носит неоконченный характер. Имея совместный с организатором, иными участниками организованной группы преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, по переданной им участником такой группы информации подсудимые получили партию наркотических средств из оборудованного тайника для его размещения в тайниках с целью последующего сбыта, для чего полученные наркотические средства они стали хранить при себе, расфасовали их на более мелки партии. Однако, совершив действия, направленные на дальнейший сбыт наркотического средства и составляющие часть объективной стороны сбыта, подсудимые не смогли довести преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 18.12.2024 задержаны сотрудниками полиции и лишены всякой возможности совершения дальнейших противоправных действий, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия. При этом, с учетом квалификации действий подсудимых как неоконченного преступления, установление конкретных приобретателей, которые должны были получить наркотические средства, не требуется. 

Основанием для отнесения 

<

...> к наркотическим средствам является Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениям).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), размер наркотического средства 

<

...> массой 0,70 грамма, является значительным, размер наркотического средства 

<

...> массой 52,58 грамма, является крупным. 

Органом предварительного расследования ФИО4 и Худойдоди М. вменяется покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», последний из которых нашел свое подтверждение в судебном заседании, что указано судом выше. Однако суд полагает, что квалифицирующие признаки с использованием средств массовой информации либо электронных сетей, излишне вменены и они подлежат исключению из обвинения ФИО4 и ФИО3 

Суд считает излишним вменение ФИО4 и ФИО3 квалифицирующего признака при покушении на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, поскольку по смыслу закона одновременный сбыт наркотических средств в рамках единого умысла, направленного на их реализацию в целом, образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наибольший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного, что соответствует правовой позиции Верховного Суда РФ.

Действия Мухаммаджони Р. суд квалифицирует по части 3 статьи 30 – пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по части 3 статьи 30 – пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

При назначении наказания каждому подсудимому суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление каждого из подсудимых и условия жизни их семей.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного подсудимыми, суд принимает во внимание, что совершенное ими преступление является умышленным, сопряжено с незаконным оборотом наркотических средств, направлено против здоровья населения, носит неоконченный характер и относится в силу части 5 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории особо тяжких преступлений.

Обсуждая личность подсудимого ФИО4, суд принимает во внимание, что он ранее не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, занимался до задержания общественно полезной деятельностью (не официально работал, имел источник дохода), имеет устойчивые социальные связи в ***, оказывает материальную помощь близким родственникам, положительно характеризуется. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, поскольку сразу после фактического задержания, а также в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого Мухаммаджони Р. сообщил должностным лицам правоохранительного органа обстоятельства совместного с ФИО3 и иными соучастниками приобретения, фасовки, хранения изъятого наркотического средства, а также предоставил сотрудникам полиции доступ к своему сотовому телефону, сообщив пароль к нему, давал пояснения при осмотре места происшествия. На момент задержания данная информация не была известна должностным лицам правоохранительных органов. Данные сведения, сообщенные ФИО4, положены в основу обвинения как фактические обстоятельства совершенного подсудимыми преступления. 

Объяснения подсудимого от 25.12.2024 (т.1 л.д. 54-55) по смыслу закона не могут быть расценены в качестве явки с повинной, поскольку отобраны у него сотрудником полиции после фактического задержания ФИО4 по подозрению в совершении преступления, после личного досмотра, в ходе которого наркотическое средство обнаружено и изъято. При этом, принимая во внимание содержание данных объяснений, они учитываются судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

На основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом признаются и учитываются признание вины (в ходе предварительного расследования вину признавал полностью), раскаяние в содеянном, 

<

...>, оказание им материальной помощи, данные, положительно характеризующие его личность, наличие источника дохода от неофициальной трудовой деятельности, принесение извинений в судебном заседании в связи с совершением преступления, молодой возраст ФИО4

Отягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, отсутствуют.

Стечение тяжелых жизненных обстоятельств относится к смягчающим наказание обстоятельствам только в том случае, если совершение преступления было обусловлено именно этими обстоятельствами. Материалы уголовного дела не содержат сведений о наличии обстоятельств, которые могли быть признаны подпадающими под действие данной нормы закона. Суд учитывает, что ФИО4 трудоспособен, имел неофициальный источник дохода, работая на стройке. Поэтому только лишь временные материальные затруднения и бытовые нужды не являются основанием считать, что преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств, совершено им из-за тяжелого материального положения.

С учетом всех изложенных обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление Мухаммаджони Р. возможно только в условиях изоляции от общества, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы на срок, который соразмерен тяжести содеянного и необходим для достижения целей уголовного наказания. Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает. Такое наказание, по мнению суда, является справедливым, будет максимально способствовать исправлению ФИО4, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости. В связи с этим суд приходит к выводу, что оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении подсудимому наказания не имеется. 

При назначении ФИО4 наказания суд руководствуется положениями части 1 статьи 62, части 3 статьи 66, частей 1, 2 статьи 67 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Установленная судом совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно снижающей степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, основания для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют. 

С учетом принципа справедливости, закрепленного в статье 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает возможным определить продолжительность наказания в виде лишения свободы на срок, соразмерный тяжести деяния, соответствующий личности подсудимого, достаточный для полного осознания недопустимости содеянного им, а также формирования у него правопослушного поведения в обществе. Изучив личность подсудимого суд не находит оснований для назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления.

Документов, подтверждающих наличие у ФИО4 заболеваний, препятствующих содержанию под стражей, суду не представлено. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО4 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Для обеспечения исполнения наказания, принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную в отношении ФИО4 меру пресечения оставить без изменения – в виде заключения под стражу. 

В судебном заседании установлено, что фактически ФИО4 задержан 25.12.2024. Согласно части 3 статьи 128 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания.

При таких обстоятельствах, в соответствии с частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок назначенного ФИО4 наказания подлежит зачету время его задержания и содержания под стражей с 25.12.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Обсуждая личность подсудимого ФИО3, суд принимает во внимание, что он ранее не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, занимался до задержания общественно полезной деятельностью (не официально работал, имел источник дохода), имеет устойчивые социальные связи в ***, оказывает материальную помощь близким родственникам, положительно характеризуется. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, поскольку сразу после фактического задержания, а также в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 сообщил должностным лицам правоохранительного органа обстоятельства совместного с ФИО4 и иными соучастниками приобретения, фасовки, хранения изъятого наркотического средства, а также предоставил сотрудникам полиции доступ к своему сотовому телефону, сообщив пароль к нему, давал пояснения при осмотре места происшествия. На момент задержания данная информация не была известна должностным лицам правоохранительных органов. Данные сведения, сообщенные ФИО3, положены в основу обвинения как фактические обстоятельства совершенного подсудимыми преступления. 

Объяснения подсудимого от 25.12.2024 (т. 1 л.д. 51-53) по смыслу закона не могут быть расценены в качестве явки с повинной, поскольку отобраны у него сотрудником полиции после фактического задержания ФИО3 по подозрению в совершении преступления, после личного досмотра, в ходе которого наркотическое средство обнаружено и изъято. При этом, принимая во внимание содержание данных объяснений, они учитываются судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

На основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом признаются и учитываются признание вины (в ходе предварительного расследования вину признавал полностью), раскаяние в содеянном, 

<

...>, оказание им материальной помощи, данные, положительно характеризующие его личность, наличие источника дохода от неофициальной трудовой деятельности, принесение извинений в судебном заседании в связи с совершением преступления, молодой возраст ФИО3

Отягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, отсутствуют.

Стечение тяжелых жизненных обстоятельств относится к смягчающим наказание обстоятельствам только в том случае, если совершение преступления было обусловлено именно этими обстоятельствами. Материалы уголовного дела не содержат сведений о наличии обстоятельств, которые могли быть признаны подпадающими под действие данной нормы закона. Суд учитывает, что ФИО3 трудоспособен, имел до задержания неофициальный источник дохода, работая на стройке. Поэтому только лишь временные материальные затруднения и бытовые нужды не являются основанием считать, что преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, совершены им из-за тяжелого материального положения.

С учетом всех изложенных обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление Худойдоди М. возможно только в условиях изоляции от общества, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы на срок, который соразмерен тяжести содеянного и необходим для достижения целей уголовного наказания. Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает. Такое наказание, по мнению суда, является справедливым, будет максимально способствовать исправлению ФИО3, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости. В связи с этим суд приходит к выводу, что оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении подсудимому наказания не имеется. 

При назначении ФИО3 наказания суд руководствуется положениями части 1 статьи 62, части 3 статьи 66, частей 1, 2 статьи 67 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Установленная судом совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно снижающей степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, основания для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют. 

С учетом принципа справедливости, закрепленного в статье 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает возможным определить продолжительность наказания в виде лишения свободы на срок, соразмерный тяжести деяния, соответствующий личности подсудимого, достаточный для полного осознания недопустимости содеянного им, а также формирования у него правопослушного поведения в обществе. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления. Изучив личность подсудимого суд не находит оснований для назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи.

Документов, подтверждающих наличие у ФИО3 заболеваний, препятствующих содержанию под стражей, суду не представлено. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Для обеспечения исполнения наказания, принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную в отношении ФИО3 меру пресечения оставить без изменения – в виде заключения под стражу. 

В судебном заседании установлено, что фактически ФИО3 задержан 25.12.2024. Согласно части 3 статьи 128 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания.

При таких обстоятельствах, в соответствии с частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок назначенного ФИО3 наказания подлежит зачету время его задержания и содержания под стражей с 25.12.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Прокурором Кировского района г. Екатеринбурга подано заявление о взыскании с подсудимых процессуальных издержек на оплату труда адвокатов в ходе досудебного производства по уголовному делу: с ФИО3 сумме 16 553 рублей 10 копеек, с ФИО4 сумме 14 278 рублей 40 копеек (т. 2 л.д. 235, 236). На основании статей 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации указанные процессуальные издержки в указанных суммах подлежат взысканию с подсудимых. Оснований для освобождения каждого из подсудимых от взыскания процессуальных издержек, в том числе в связи с материальным положением, не установлено.

В ходе осмотра места происшествия изъят принадлежащий подсудимому Мухаммаджони Р. сотовый телефон «honor X9b 5G», используемый подсудимыми для переписки с лицом № 1, путем выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с целью реализации преступного умысла. Для общения с соучастниками подсудимые также использовали сотовый телефон «huawei nova 12i».

Согласно пункту «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, в том числе орудия, оборудование и иные средства совершения преступления. В связи с чем, с учетом пункта 1 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации указанные смартфоны подлежат конфискации и обращению в доход государства.

Судьба вещественных доказательств сотовых телефонов «iPhone 13 Pro», «huawei nova 12i», «Oppo Reno 7» подлежит разрешению в соответствии с пунктом 6 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судьба вещественных доказательств – наркотических средств подлежит разрешению по результатам рассмотрения выделенного уголовного дела ***.

Судьба остальных вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать Мухаммаджони Раджабали виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО4 оставить без изменения – в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок наказания зачесть время содержания ФИО4 под стражей с 25.12.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Признать Худойдоди Маджнуна виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 оставить без изменения – в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок наказания зачесть время содержания ФИО3 под стражей с 25.12.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Заявление прокурора о взыскании с ФИО4 и ФИО3 процессуальных издержек, связанных с оплатой труда защитников в ходе предварительного расследования удовлетворить.

Взыскать процессуальные издержки в счет оплаты труда защитников в ходе предварительного расследования с ФИО4 размере 14 278 рублей 40 копеек в доход федерального бюджета Российской Федерации, с ФИО3 размере 16 553 рублей 10 копеек в доход федерального бюджета Российской Федерации. 

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

...> общей массой 49,08 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

...>, общей массой 0,64 грамма, хранящихся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УМВД России по г. Екатеринбургу, подлежит разрешению по результатам рассмотрения выделенного уголовного дела ***,

- сотовые телефоны «iPhone 13 Pro», «Oppo Reno 7», переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Екатеринбургу, вернуть по принадлежности,

- сотовые телефоны «honor X9b 5G», «huawei nova 12i», конфисковать, обратив в доход государства, 

- электронные весы, полимерный пакет с ложками, банковские карты, сим-карты, 3 изоленты, фрагменты полимерной пленки, рулон пакетов, магниты, тетрадь с записями, конверты с первоначальной упаковкой, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Екатеринбургу (т.1 л.д. 95-98,99,120-123,124,145-147,148, 157-160,161), уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными – в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий 

<

...> Е.А. Карапетян